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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO EXEMPT THE RIGHT OF 

ENTRY FROM PROPERTY TAXATION; AMENDING SECTIONS 15-6-131, 

15-6-201 0 AND 15-B-1llo HCA; PROVIOHIG AN IMMEDIATE 

EFfECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY OATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section l• Section 15-6-131• MCA, is a~nded to read: 

"15-6-131. Class one property description 

taxable percentage. (1) Class one property includes• 

fot--~~e--~+~~~--e#--eft~~y--t~~--+5--e--proper~y-~+gh~ 

~e§e~we~-+ft-Ja~-er-reee•vee-by-.es"e-eenweyaRee--te~e+•s+we 

e~-lea,ehe•d-~~~e~~ty-dev+sey-er-s~eee.~en-~e-en~er-+and 

whe•e-~~r~eee-~~e-•s-h~e-ey-ane•her-~o-e~~·T-pr~pee~y 

er-d+~-fer-e••.-~sy-eeft~.-or-••nera+ .. -8ft~ 

fbt the annual net. proceeds of a11 •lnes and 11ining 

clai•s except coal and metal •ines. 

(lJ tlass one ·property is taxed 8$-fo++ow,• 

fat--Proper~y-d~er+heft-+ft-~Hese~toft-t~ttet--f$--~e~ed 

o~-199,-ef-+~-~~ke~-vo~ey-es-dee&r-+fted-by-~~-dep~~.eft~ 

ef-,..e'W'eftttew 

tet--P~o~e~ey--dese~+eed--+ft-subsee~+eft-tlttbt-+s-~ewed 

at 100' of its annual net proceeds after deducting the 
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expenses specified and allowed by 15-23-503.• 

Section z. Section 15-6-201, MCAt is a.ended to read: 

"15-6-ZOl. Exe•pt categories. (1) The foll ONI ng 

categories of property are exe•pt froM taxation: 

(a) the property of: 

(i) the United States, the state, counties, cities, 

towns, school districts; 

(ii} irrigation districts organized under the laws of 

Hontana and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

(iv) public libraries; 

(b) buildings, Nith land they occupy and furnishings 

therein, owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings; 

(~) property used exclusively for agricultural and 

horticultural societies, for educational purposes. and for 

hospitals; 

(d) property that .eets the following conditions: 

(i I is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35t chapter z, 3w zo, or 

21; 

(ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

cemetery or cemeteries for which a per•anent care and 
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improvement fund has been established as provided for in 

Title ~s. chapter 20, part 3i and 

(iii) is not. 

corporate vrofit; 

111aintained and operated for private or 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana; 

fg) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture9 including but 

not limited to clocks, musical instruments, sewing machines, 

and wearing apparel of members of the family, used by the 

owner for personal and domestic purposes or for furnishing 

or equipping the family residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no accommodations attached. Such 

property is also eKempt from the fee in lieu of tax. 

(jJ a bicycle• as defined in 61-1-12'3. used by the 

owner for personal transportation purposes; and 

(k) autoaobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less.~ 

L1l the rlgnt__gf entry that ~__QLopcrty rjght 

La&BCyed jo laod_QL_ceceiygd by_mesne cogy~~B__(exclusiye 

ilL_leasgbol d j a11ltnllJ..L..d~l.u.s.,_gL.S..U£~.UWLU_enter 1 and 

whose surfa~tl~_be}g_by anptheL-tg_explore,~~ 
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QL!I.i.\l_[or o i J , ~~Qill.L-11LIIlilli:t:.a~ 

(2) {a) The term "institutions of purely public 

charity" includes 

faci 1 ities for 

organizations 

the care of 

owning and 

the retired or 

operating 

aged or 

chronically ill, which are not operated for gain or profit. 

(D) The terms •public art galle~ies" and "public 

observatories" include only those art galleries and 

observatories~ whether of public or private ownershipv that 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only. 

(3) The following portions of the appraised value of a 

capital invest•ent made after Janua~y 1, 1979, in a 

recognized nonfossil form of energy generation, as defined 

in l5-32-l02, are exeapt from taxation for a period of 10 

years following installation of the property: 

(a) 520,000 in the case of a single family residential 

dwelling; 

(b) $100 9 000 in the case of a multifamily residential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

Section 3. Section 15-8-111 9 MCA' is amended to read: 

"15-8-111. Assessment •arket value standard 

exceptions. Cl) A11 taxable property must be assessed a~ 

100' of its market value except as provided in subsection 

(5J of this section and in 15-7-111 through 15-T-11~. 

(2) (a) Karket value is the value at which property 
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would change hands between a willing buyer and a willing 

seller. neither being under any co•pulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(b) The •arket value of all aotor trucks; agricultural 

tools. i•ple.ents, and .achinery; and vehicles of all kind5• 

including but not li•ited to .atarcyclest aircraft. and 

bogts and all ~atercraft• is the average wholesale value 

shown in national apprai&al guides and manuals or the value 

of ~he vehicle before reconditioning and profit •argin. The 

depart•ent of revenue shall prepare valuation schedules 

showing the average wholesale value when no national 

appraisal guide exists. 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value fro• •arket 

value in making the official assess.ant and appraisal of the 

value of property in -~~see~Ten--tltTet--&f-!S-6-!~!-eftd 

1~-6-134 through 15-6-1~0. For purposes of ta:~tation. 

as5essed value is the sa.e as appraised value. 

(~) The taxable value for all property In s~seee+on 

t+ttet-of-!5-6-+~-eftd classes four through eleven is the 

percentage of •arket value established for each class of 

property in s.-eee• .. n--t~tt•t--ef--+5-6-!~+--&ftd 15-6-134 

through 15-6-141. 

(5) The assesaed value of properties In ~bseetTon 

t+ttat-., 15-6-131• 15-6-132• and 1~-6-133 Is as follo~s: 

-5-
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(a) Properties in ~••ee•+on-t!tt~-&f 15-6-131• under 

class one• are assessed at 100~ of the annual net proceeds 

after deducting the expenses specified and allowed by 

15-23~503. 

(b) Properties in 15-6-132 under class t .. o are 

assessed at lOOt of the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class three• are 

assessed at 100~ of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that •eet 

the qualiYications of 15-7-202 are valued as agrfcuJtural 

lands for tax purposes. 

(6) Land and the IBprove.ents thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownershtp of the i•provements is different from 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer ~akes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

{7• The taxable value of all property in ~Hb$ee~+on 

t~ttat--ef 15-6-131 and classes two and three is the 

percentage of assessed value established in 15-6-131(2Jtbt• 

15-6-132, and 15-6-133 for each class of property.• 

HfH-Sf~Q&. Section ~. Effective dat~ 

applicability. This act is effective on passage and approval 

ano applies to taxable years beginning after December 31• 

1982. 

-End-
-6-
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Approved by committee 

on Taxation 

~~~-.l...~ 
A BILl FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO EXEMPT THE RIGHT OF 

ENTRY FROM PROPERTY TAXATION; AMENDING SECTIONS 15-6-131• 

15-6-201• AND 15-8-111• MCA; PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-131, MCA, is amended to read: 

"15-6-131. Class one property description 

taxable percentage. (1) Class one property includes+ 

tat--~~e--~+'~~--af--eft~~y--~het--+s--e--p~eper~y-r+,h~ 

~e~~vee-+~-+e~-er-~eee+•ed-~y-.esne-eonweyenee--texe~~e+ve 

ef~e~efte•4-+~~·~~ty-de.+~ey-er-saee~s1o"-~e-enter-~en~ 

wh~e-swPfeee-~~~·-+~-h~a-ey-ene•heP-~e•p~~T-~ro$pee~y 

er-~+,-fOP-ei~y-9ftsy-~ee+.-er-•+ftere+~-end 

tl>t the annual net proceeds of all •ines "and raining 

clai•s except coal and metal •ines. 

(2) tlass one property Js taxed as-fo4~•• 

tat--Pre~~~y-4~e~?~e~-+n-~•B~eet+eft-f~ttet--•s--~aMe~ 

a~-4Q9t-ef-+•~-M&P~e~-we~e~-es-de~e~a+fted-by-~he-~e~er~.-~~ 

ef-re¥en.-ew 

tl>t--P~epe~~--dese~+l>ed--+n-s~l>see~+aft-t!ttl>t-+s-~a.ed 

at 100' of Its annual net proceeds after deducting the 
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expenses specified and allowed by 15-23-503.• 

Section 2. Section 15-6-201• MCA• is a.anded to read: 

"15-6-201. Exe•pt categories. Ill The following 

categories of property are exe•pt from taxation: 

(a) the property of: 

(i) the United States, the state, counties• cities. 

towns. school districts; 

(il) irrigation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) •unicipal corporations; and 

(iv) public libraries; 

(b) buildings. with land they occupy and furnishings 

therein, owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together Nith 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings.i 

(c) property used exclusively for agricultural and 

horticultural societies. for educational purposes. and for 

hospitals; 

(d) property that ~eets the following conditions: 

! i I is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35, chapter 2, 3• 20, or 

21 i 

(il) is devoted exclusively to use in connection with a 

cemetery or cemeteries for which a permanent care and 

-2-
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i~rovement fund has been established as provided for in 

Title 35• chapter 20, part 3; and 

(iii) is not· •aintained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

{f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or per.sonal property In the stat.e of Montana; 

(9) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

fh) all household goods and furAiture• including but 

not lieited to clocks• Musical lnstru.ents. sewing aachines. 

and wearing apparel of •e•bers of the family 9 used by the 

owner for personal and d08estlc purposes or for furnishing 

or equipping the fa•ily residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and hav;ng no acco~.odatlons attached. Such 

property is also exe~t fro• the fee In lieu of tax. 

(j) a bicycle, as defined in 6l-1-123t used by the 

owner for personal transportation purposes; and 

(k) auto•oblles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less.~ 

t1J tha rtght__of gntrr that js a property right 

reserved in Jaqd qr recejved by ea•no <onveyaoce «ewclustve 

gf_}aasebQJd iot~SS\Ilt deyi$9t OC 8U~C&$$iOO tp enter Jood 

~bpse syrface title il held br another \o explocet prosotct• 
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aL-dig_fgr gil. gas. coal£_Qr wlnerols. 

(Z) (a) The ter• "Institutions of purely public 

charity• includes organizations owning and operating 

facl J ities for the care of the retired or aged or 

chronically illw which are not operated for gain or profit. 

(b) The ter•s •public art gallerias• and "public 

observatories" include only those art galleries and 

observatories. whether of public or private ownership, chat 

are open to the public Nithout charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only-. 

(3) The following portions of the appraised value of a 

capital invest.ent made after January 1• 1979• in a 

recognized nonfossil for• of energy generation, as defined 

in 15-32-102, are eMe~t fro• taxation for a period of 10 

years folloNing installation of the property: 

(a) szo.ooo in the case of a single family residential 

dwelling; 

(b) sloo,ooo in the case of a aultifaMilr residential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

Section 3. Section 15-8-111 1 "CA• is amanded to read: 

"15-8-111. Assessaent •arkvt value standard 

exceptions. (l) All taxable property MUSt be assessed at 

lOOt of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section and In 15-7-111 through 15-7-11~. 

(ZI (a) Market value Is the value at which property 

-+-
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would change hands between a vi11Jng buyer and a willing 

seller, neither being under any co•pulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knoNledge of relevant facts. 

(b) The market value of all aotor trucks; agricultural 

tools, i•ple.ents, and .achinery; and vehicles of all kinds, 

including but not li•ited to .atorcycles, aircraft• and 

boats and all watercraft, is the average wholesale value 

shown in national appraisal guides and manuals or the value 

of the vehicle before reconditioning and profit aargin. The 

department of revenue shall prepare valuation schedules 

showing the average wholesale value when no national 

appraisal guide exists. 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value froa aarket 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property in sK&.ee~en--t+ttet--ef-tS-6-+~t-end 

15-6-134 through 15-6-140. For purpo6eS of taxation., 

assessed value is the sa.e as appraised value. 

(4) The taxable value for all property in sabsee~+on 

t~ttet-ef-!S-6-!~-e~ classes four through eleven Is the 

percentaqe of aarket value established for each class of 

property in sK~see~+en--t~ttet--e•--+S-6-l~t--en~ 15-6-13't 

through l5-6-1't1o 

(5) The assessed value of properties in subsee~+en 

tttt~t-of 15-6-131. 15-6-132• and 15-6-133 is as follows: 
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(a) Properties in ~~see~+en-tttt~-ef 15-6-131• under 

class one., are assessed at 100~ of the annual net proceeds 

after deducting the expenses specified and allowed by 

15-23-503. 

(b) Properties in 1S-6-13l under class 

assessed at 100~ of the annual gross proceeds. 

two ara 

(c• Properties in 15-6-133, under class threee are 

assessed at 100% of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that .set 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6) land and the l•prove.ents thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the improvements is different from 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer Makes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

(7) The taxable value c1f all property in sttbsee~+on 

tlttet--a~ 15-6-131 and classes two and three is the 

percentage of assessed value established in 15-6-l3l(Z)fht, 

15-6-132, and 15-6-133 for each class of property.• 

HfM_sftllUM. Section 4. Effective datta 

applicability. This act is effective on passdge and approval 

and applies to taxable yea~s beginning after Dece~ber 31 9 

1982. 

-End-
-6-
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"~ Bill.NO. o<oyt 

I:?~uc<oa~4 7Y-4TL~ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO EXEMPT THE RIGHT OF 

E~TRY FROM PROPERTY TAXATION; AMENDING SECTIONS 15-6-l3lt 

15-6-ZOlo AND 15-8-11lt MCA; PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN AP~ICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE DF THE STATE DF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-13lt MCAt is a.anded to read: 

•15-6-131. Class one property description 

taxable percentage. (1) Cl?.S& one property includes• 

tet--~~e--¥~~--.,--eft~Py~~~--+s--a--preper~y-p+9ft~ 

re&ervee-•ft-+eft4-•~~ee+•e4-~y-.e$fte-e&ft¥eyenee--texe•••+•e 

e~-~e~efte~d-+~~•• .. t•-~ev.,ey-e.-s~eees~on-~o-eft~er-+and 

wh~se-su~feee-~~e-+s-h~8-~-ane•he~-~e~p+e~ey-p~e._.e•~ 

e~-~•.-fe•-•+~y-g&Sy-eee+y-or-.+nera+s~-~ 

tl>t 'the annual net proceeds of all •lnes ·and •inlng 

clai•s except coal and ~etal aines. 

(2) tlass one property Is taxed as-fo++ow~• 

tot--Prep&r~-~eser+~-+ft-~.asee~+oft-t~ttet--+s--~eweft 

e~-le~-.,-•~-•orke~-we~ey-es-ee~er-+fted-by-~~-deper~ment 

e#-f"'evefttte• 

tl>t--Ppepe¥~-~~eP+be~--+ft-~a~ee~•Oft-tlttl>t-+s-tawe~ 

at 100' of its annual net proceeds after deducting the 
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expenses specified and allowed by 15-23-503.• 

Section 2. Section 15-6-201~ HCA• Is a.anded to read: 

•15-6-201. Exe.pt categories. (1) The following 

categories of property are exe•pt fro• taxationr 

(a) the property of: 

(i) the United States. ~he state, counties, cities. 

towns, school districts; 

(iiJ irrigation districts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) •unicipal corporations; and 

(iv) public libraries; 

(b) building•• with land they occupy and furnishings 

therein, owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adjacent land reasonably necessary tor convenient use of 

such buildings; 

(c) property used exclusively for agricul'tural and 

horticultural societies• for educational purposest and for 

hospitals.; 

{d) property that meets the following conditions: 

I I I is o"'ned and held by any association or 

corporation organized under Title 35, chapter 2, 3• zo. or 

21; 

(i I) is devoted exclusively to use in connection with a 

ce~tery or cemeteries for which a per•anent care and 
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i•provement fund has been established as provided for in 

Title 35e chapter zo. part 3; and 

(ifi) is not maintained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely pubtlc charity; 

{f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property In the state of Montanai 

(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, including but 

not Ji•ited to clocks, Musical fnstru~nts. sewing aachines. 

and wearing apparel of •embers of the family, used by the 

owner for personal and do.estic purposes or for furnishing 

or equipping the fa•lly residence; 

(it a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no accomaodations attached. Such 

property is also exe~t from the fee in lieu of tax. 

(jJ a bicycle, as defined in 61-l-123t used by ~he 

owner for personal transportation purposes; and 

(k) auto•oblles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less.~ 

(ll the right__gf entry that Is a property rjght 

tg§eryed jo land_QL_cecejyed by_aasne conyeyaoce (exclysiye 

gf..J.easehol d i Jll.U:itU.U.1....d.o:.i..u..L..QLaJK.U1i.lpn to enter 1 .and 

~e surface title is held by another to explgrps prgspect• 
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or djg fpc oil, gas. coa~r •inerals. 

(2) (a) The ter• •institutions of purely public 

charity" includes organizations owning and 

facilities for the care of the retired or 

chronically i11 9 which are not operated for gain or 

operating 

aged or 

profit. 

(b) The ter•s •public art galleries" and "public 

observatories• Include only those art galleries and 

observatories. whe~her of public or private ownership, that 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for ~he purpose of education only. 

(3) The .following portions of the appraised value o~ a 

capital invest.ent •ade after January 1• 1979, in a 

recognized nonfossil for• of energy generation, as de~ined 

in 15-3Z-102, are exe~t from taxation for a period of 10 

years following installation of the property: 

{a) S209 000 in the case of a single fa•ily residential 

dwelling; 

(bJ sloo,ooo in the case of a •ultifa•ily residential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

Section 3. 

•ts-e-111. 

Section 15-8-111 9 MCA• is amended to read: 

Assess.lltent •arket value standard 

exceptions. (1) All taxable property •ust be assessed at 

100~ of lts market value except as provided in subsection 

(51 of ~his section and in 15-7-111 through 15-7-11lt. 

(21 (a) Karket value Is the value at which property 

-It-
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would change handS between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any co~pulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(b) The •arket value of all .otor trucks; agricultural 

tools, i•ple.ents9 and .achinery; and vehicles of all kinds, 

including but not li•ited to .otorcyclesw aircraft• and 

boats and all watercraft, is the average wholesale value 

shown in national appraisal guides and •anuals or the value 

of the vehicle before reconditioning and profit .argin. The 

depart•ent of revenue shall prepare valuation schedules 

showing the average whol~sale value when no national 

appraisal guide exists. 

(l) The depart•ent of revenue or its agents •ay not 

adopt a lower or different standard of value fro• •arket 

value in .aking the official assess .. nt and appraisal of the 

value of property ;n s~bsee•Ton--t~ttet--&f-~~-6-~3t-eftd 

15-6-134 through 15-6-l~O. For purposes of taxation, 

assessed value is the sa.e as appraised value. 

(4) The taxable value for all property in SH~'ee~+on 

t*ttet-ef-4~-6-+3+-end classes four through eleven is the 

percentage of aarket value established for each class of 

property in sobsee~+on--t~ttet--o+--t5-6-~3t--eftd 15-6-13~ 

through 15-6-1~1. 

(5) The assessed value of properties in ~b$ect+on 

ttttbt-of 15-6-131, 15-6-132, and 15-6-133 Is as follows: 

-5-
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(a) Properties In &Obsee~+on-t~tbt-ef 1S-6-13lo under 

class one 9 are assessed at 100• of the annual net proceeds 

after deducting the expenses specified and allowed by 

15-23-503. 

(b) Properties in 15-6-13Z under class two are 

assessed at 1002 of the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class three, are 

assessed at 100% of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that .ae~ 

the qualifications of 15-1-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6) Land and the l•prove.ents thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the i•proveaents is different fro• 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer •akes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

(7) The taxable value of all property in s~~n 

tlttbt--e~ 15-6-131 and classes two and three Is the 

percentage of assessed value establi~hed in 15-6-131(2Jfbt• 

15-6-132• and 15-6-133 for each class of property.• 

Nf~kll~ Section 4• Effective date 

applicability. This act is effective on passage and approval 

and applies to taxable years beginning after Oece~er 3lt 

1982. 

-End-
-6-



4fltt1 Legi sl ~t ure SB 02't't/03 

2 

) 

4 

5 

6 

1 

a 

9 

10 

ll 

12 

l3 

14 

15 

16 

17 

1il 

19 

l" 

21 

2? 

23 

24 

zc 

SENATE BILL NO• 244 

INTRODUCED BY TDWE 

PY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING •H--.BBFf£8N 

f8--A~d~STEB--6RBSS--~H&&ME--FBR A SEPARATE TAX QN CERTAIN 

LUMP-SUM DISTRIBUTION PAYMENTS; •MENB~-SEEf~BH--4~&-444~ 

HE*? AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN 

APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THf LEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

5ee~+en-+w--S@~t+en-~S-39-~~~-HEAy-+s-ftMe"ded-te-reed~ 

·~~-~8-~~•--Adju~ed-~~~+ne~Me•--t~t-*dju~ed-~~~ 

+ne~~-~he++-be-~he~e-~eye~-~edere~-+ne~•e--~eM--edja~ted 

~e~-+n~me--~~d~+ned--~-~eet+on--6~--e~-the-Tn~erne~ 

fteven~e-Eede-e~-*~;~-er-e~-~het-~ee~+on-mey--be--tebe~d--er 

em~~ri-end-+n-edd+~+en-~~+-+ne~ude-~he-~o++ew?~~+ 

tet--+n~r~~--reee+Yea-eft-eb~~e~+ens-e~-ene~he~s~e~e 

or-~e~r+~ery-or-eeun~yy--mttn+e+~++~y.--~+str+e~?--er--other 

oo~+~+ee~-s~bdfyfs+o~-~~reef~ 

fbt--Pef~nd~--~eefye~--ef--~~ere~-+nee.e~e~y-tc-~"e 

e~~~-~he-d~dae~+e"-&f-sueh-~ex-~~~+~ed-+n-e-redHe~Ten--e~ 

~~ft~efte-+neeme-~ew-++eb+~~Y-t 
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~~f3t=Of=the:!Dtft!D8!-ft@yendft=fiOfte:Of=t954y-ft3 ftCQDftoda 

t~~-No~w+~h~end+"g--~he--pr~+s+&n~--of--~he--~edere+ 

~nterne+--Re¥enue--Eede--e~-~S+--es--+ebe~d--er--eeende~y 

edjus~ed--~re~~--+nee•e-doe~-no~-+fte~Hde-~he-~o++e~~wh+cft 

e~-~eap~-¥Pem-~ftX~+en-Hftder-th+s-eha~~er• 

tat--a++-+n~ere~~-+neeme-~~o.-ob++~~ens-ef-~he-~n+~ed 

S~e~~---~ye~~~.--~he---s~e~e---e+---Men~ney---eoa~yY 

~n+c+~a++~y.---d+s~r+e~y--er--~r--pe++~+ee4-~~d+•+s+en 

1:htt..-ee-f't 

f8t--+nteres1:-+nea.e-ee~ed-by-e--~•peyer--age--65--or 

o~er--+n--e--~axe~~-yeor--~--~e-end-+ne+H~+n~$&68-~-e 

texpeyer-f~~~-e-se~ere~~~Hrn-ene-•~•698-~ep-eeeh--jo+n~ 

I"Httt"ftt 

tet--e++-~ene~+~~-peee+~ed-un4e~-~he-Federe~E.~eyees~ 

R~+rem~~-•e~n~-+n-e~ee~s-o~-$3y69S. 

fdt--e+~bene~+~sy--ftet-+n-e•ees~-of-$36&T-reee+yed-e~ 

en-annu+~yy~s+eny--er--enda•~~--uftder--a~y--p~Ye~e--er 

ee~~orete-re~+reme~t-p~en-sr-~~em• 

tet--e++--bene~+~s--pe+d-ander-t~-t~ehers&-~t+remeftt 

+ew-whTeh-er@-~~ee+~Ted-e~-~-~-Trom-~eMetioft-bY-*9-~-~e6~ 

t~t--e++-bene~+~~--~e+d--under--~he--Pubt+e--EM~eTee~& 

Ret+reme"t--Sy~~em--Ae~--wh+eh--ere-~~ee~~+ed-es-eMemp~-+rom 

~~x~~Ten-by-~7-3-~85~ 

t~t--e++--b~"e~+ts--pa~e--u"der--~~e---h+~h•ey---~e~rc+ 

r~t+remeftt--+~w---h+eh-ere-~pee+~+ed-ft~-~~~m~~-frem-~eMe~+en 
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by-~9-6~&5t 

fftt--s++-Mentene-+neome-~e.-re~~n~s-er-e~e~+~~-~ereo~~ 

t+t--e++-hene~~s-pe+d-undeT-~9-44-69~y-~~-t~-oa~T--end 

~9-~+-695--·~o--~et+red--end--d+~eb+ed--f+re~+~"~er~y--~he+r 

~ar•+v+n~-~poase~-en~-erphens~ 

tjt--e++-e~"ef+~s-pa+e-ey-~r~--or-seeend-e+ess-e+~+es 

~or-~e-~~?eemen&s-ret+rement-sy~em-~r~+ded-for-ey--~+~+e 

~9y-ehep~~-9t 

t~t--~e+n--~~~+red--~e--&e-reeo~+zed-By-e-+~a+de~+nq 

eor~e~~n-under-~5-3~r.3t~ttett++tw 

t,t--4n-~he-eese-o~-e-sherehe+der-ef-e-e~90r~+&ft-w+~h 

res~ee~-to-wh+e"~he-e+ee~+on-~rev+ded-fer-~der--~hehep~er 

s.--of--~he-~n~erne~-Rew~&ede-o~-~954.-es-eaended?~+n 

ef~e~-hut-w~h-respee~-t&-wh+eh-the-~ee~+en--~rey+eee--for 

ander--4§-~+-ee~.--e~--emendedy--~s--net-+"-e~~ee~y-edju~te~ 

~~e~+neome-6&~-ne~+nefude-efty-pe~-~-~he--e~pore~+eft&~ 

~ftd+~r+&~ed--~eM&h~e--+fteeaey--fte+-&p&re~+n~-~~$y-eep~e+ 

~+ns-er-~her-~Tn~p~ef*~~--e~-+es~s--r~a~ee--~e--h~ 

~~ed--+n--~he--shereh~~·$-fede~-+fteo.e-~e~-~j~s~e~ 

~e~s-~neome-&y-r~eson-e~~fte-se+d-e+ee~+en~nder-s~ehe~~er 

S•-HeweYe~-~he-sherehe~d~r•s-edjusted--~re~s--+neome--shft+~ 

~+~e--aetaet--~~s~r+h~t+ens--fre.--~ne-eerpo~e~+on-~e-th~ 

e•~e~-~ey-weu+d-~e-~ree~~-e~--texeb~e--d+Y+deft~--+~--t~­

suhefte~~r-5.-e~ee~+Oft-were-fte~-+n-e~~e~• 

t~~--~--sherehe~~~--o~--e-9~€-thet-+s-eMe~-+rem-t~~ 
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eorpore~+e~Teense-~e~und~-~5-3~-+e~t~tt+t-~he++--+ne+~~e 

*"-h+~-edjusted-g~~-+neeme~he-eern+n~-en~-~~e++~~-o~-~he 

8~5€--+n-~he-~e~menner-es-~e.+ded-by-~ed~e+-~w-tsee~~e" 

~9?y-f"~erfte+-ReYeft~e-ted~t-fe~-e++-~erTcd~--~or--wh+eh--the 

B~5€-e~ee~+eft-+~-e~~e~+¥ew• 

I~fBf_l5_A~fW-HCA-~fGIIQH-lHAI-afAil~~ 

Section 1. Tax on lump-sum distributions. (1) Ther~ 

is Imposed a s~parate tax on ~ne-e~6~ftery-+fteome-~~~~eft--o+ 

~ lumo-sum d+s~r+hu~+en UliiBl6UllDHS• 

{2) The tax is 10~ of the ~mount of tax determined 

under section ~02(eJ of the Internal Revenue Code of 1~54Y 

as amended, or as section rt-02(e) may be renumbered or 

dll!!nded. 

(3) All means availab~e for the administration dnd 

enforcement of income taxes shall be applied to the tax on 

lump-sum distributions. 

SftJIUU_Za__LonlflCAIION -~~~· $E£IION -1--l~ 

Ullll!Wfll __ I.IL_»L_t;ll.QIEJ ED AS Al!l lNJ:EGBAL PARI Q.E-IUI..LL2_. 

r.t!Aflf.JLllls...Allll-IIlLJ!.I!.!IJ(lllJltiS_....Qf._IULf....Jh_t.liAe I ER 3Q_. 

AffLY-IIl-~~~_r .. 

~fH-lf~nMA Section 3. Effective date 

applicability. This act is effective on passage and approval 

and ap~lies to taxable years beginning after Dece~ber 31, 

19132. 

-End-
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SEN-TE BILL NOo 204 

INTROOvCED 8Y KEATING, GAGE, TVEIT• E. SKITH, PECK, BACHINI 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO EXEMPT TH~ RIGHT OF 

ENTRY FROK PROPERTY TAXATION! AHENDI~G SECTIONS 15-6-131, 

15-b-~019 AND 15-8-111, MCA; PROVJOI~G 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY OATEo• 

AN IMMEDIATE 

Bf IT EN-ClEO 8Y THE LEGISL-TURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 1S-6-l3lt HCAr Is amended to read: 

nl5-6-131. Class one property description 

taxabla percentage. (lt Class one property Includes• 

~et--~~e--r+~h~--of--eft~~r--~hnt--+s--a--property-r+~ht 

re~e~ved-+n-•eftd-e~-peee+wed-~y-•e~ne-eenveya~ee--teMe~~~Y@ 

~f-~eft~eho•d-~fttere~~~ty-dev+sey-o~-saeeessioft-~o-en~er-~ene 

whe$e-s~rfeee-t+~•e-Ts-he+d-Dy-e~other-to-e•p•orey-prospeety 

or-d~~-f~r-o++y-~asy-eoe+y-or-mTftera+~t-end 

tbt the annual net proceeds of all min~s and mining 

claims e~cept coal and metal mines. 

(~J Class one property is taxed as-~o++ows• 

tat--P~operey-deser+Bed-+ft-~~~see~ieft-t~tt8t--+~--~eMed 

ft+-tes•-~~-+~s-me~fte~-•e+oey-fts-deter~+ned-by-the-de~8rtment 

o~-re•enae• 

t&t--P~o~er~y--dese~~he~--+n-~ue~e~++on-tittbt-?~-~e~ed 

dt 100% of its annudl net proceeds after deducting the 

z 

3 

4 

5 

b 

1 

8 

9 

10 

ll 

12 

l3 

14 

15 

1b 

17 

18 

19 

20 

ll 

22 

23 

Z4 

25 

SB 020"+/02 

expens~s specified and allowed by 15-Z3-50J.• 

Section 2. Section 1~-6-lOlt MCA• is amended to read: 

"15-6-201. Exempt categories. (1) The 

cate~ories of property are exempt from ~axation: 

(a) the prope~ty of: 

following 

~i) the United States, the state, counties, cities, 

towns. school districts; 

(i i) Irrigation districts orqanlzad under the laws of 

Monta,a and not operating for profit; 

(iii) municipal corpora~ions; and 

(iv) public libraries; 

rn) buildings• with land they occupy and furnishings 

therei~• owned by a church and used for actual religious 

~orshlp or for residences of the clergy, together with 

adjac~nt land reasonably necessary for convenien~ use of 

such buildings; 

(c) property used exclusively for agricultural and 

horticultural iocieties, for educational purposes. and for 

hospit3ls; 

l o I 

( i ) 

property that meets the folloHing conditions: 

is owned and held by any association or 

corporrttion orqanized under TitlE! 35, chapter 2 9 3, 20., or 

21; 

(I 1) is devoted exclusively to usc in connection with a 

cemet~ry or cemeteries for which a permanent care and 

-2- se 204 
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i~prove~ent fund has been established 

Title 35• chapter 20, part 3~ and 

(ill) is not maintained ano 

corporute p~ofit; 

SB 0204/02 

as provi d~d for in 

operated for private or 

(e) institutions of pur~ly public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgaqe~ of record 

upon real or oersonal property in the state of Montana; 

(g) public art gallerjes and public observatori~s not 

used or t1eld for private or corporate profiti 

(h) all household 90ods and furniture, including but 

not limited to clocks, Musical Instruments, sewing machines, 

and wearlnq apparel of members of the family, used by the 

owner for personal and doMestic purposes or for furnishing 

or eq1ipplng the faMily residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 p~unds and having no accommodations attached. Such 

property Is also exe•pt fro• the fee in lieu of tax. 

(JJ a bicycle, as defined in &l-1-121, usea by the 

owner for personal transportation purposes; and 

(kJ autoaobiles an~ trucks havlnq a rated capacity of 

thr~e-quarters of a ton or lessw~_DQQ 

Lll--tbe __ ~iQbt--Df--~1~¥--1bat __ ~_a__p~ggUL~-LigbL 

L£~e~~~d-ia-laod_g~-ce~e!~~x_me~e-'DaxeXdDk&--L&~lu~X& 

at_lea~ebald_!o1ece~~l1-d&X~&1-DC-~u~~-~~!ao_tg_~tee-~ad 

~ba~e-~ucta~&-11tle_!~-beld-b¥-aoatbec_ta-exalac~-PLC~ae~~ 
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f2t (a) The ter~ "institution~ 

charity" includes organizations owning 

of 

>P Ol~4/02 

purely public 

and operating 

facilities for th~ care of th~ re~ired or dQerl or 

chrnnicatly il1., wnlch at"e not operated for t,Jaln or profit. 

(OJ The ~er~s "public art galleries• and •publ ic 

observatories" inc1ude only those art qulleries and 

observatories, whether of public or private owner~hip, thdt 

ar~ open to the public without charqe at a11 reasonable 

hours and are used for the purpo$e of education only. 

~1) The following portions of the appraised value ot a 

caplt.al investment ~nade after January l• 1979• In a 

t"ecog,ized nonfossil for• of energy generation, as defined 

In tS-32-102, are exeMpt froM taxation tor a period of 10 

years following installation of the property: 

fa) S2o,ooo in the case of a single ta•ily residential 

dwe1 If nqi 

fb) stoo,ooo in the case of a mul~ifa~ily residential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

Section 3. Section 15-ft-lllt MCAt is aMended to read: 

•t5-8-lll• Assess~ent market value standdrd 

exceptions. (1) All taxable property must be assessed at 

100' of it.s tuarket value except as provided in subsection 

CS) of this section and in IS-7-111 through 15-7-114• 

(2J (a) Market value is the value at which property 

-4- S& 204 
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would change hands between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any compulsion to buy or to sell 

and both having r~asonable knowledge of relevant facts. 

{O) The m~rket value of all •otor trucks; agricultural 

toolst ~mplements, and machineryi and vehicles of all kinds, 

including but not 1 imit.ed to 11otorcycles, aircraft, and 

bnats and all watercraft, Is the average wholesale value 

s~o~n In national appraisal quides and •anuals or the value 

of th~ vehicle before r~conditioninq and profit margin. The 

dPpartment of revenue shall prepare 

showinq the average ~holesale value 

appraisal guide exists. 

valuation schedules 

when no national 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adoot a lower or different. standard of value from 11arket 

value in making the official assessment and appraisal of the 

v-'11 uo of prop"!rt.y in sttbsee't"+~n--ti-tf&t--of-tS-6-l~l-end 

15-6-1 34 throuqh 15-6-140. For puqwses of taxation., 

d~S~5s~d valu~ is the same as appraised value. 

f4) The taxable valuP for all property in s~b~@et+e~ 

t~ttat-of-~5-6-+3~-ftnd classes four throuqh eleven is the 

perc~nt~qe of market value established for each class of 

property in ~uh~ee~T~n--t~ttftt--ef--•5-6-l~*--~nd 15-b-134 

t~rou~h 15-6-141. 

(SJ The assessed walue of properties in ~~&~ee~+en 

t•tt~t-of 15-6-131 0 15-6-132, and 15-6-133 is as follows: 
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fat Properties In sab~ee~+o"-tltfht-of 15-6-131• under 

class one., are assessed at 100% of the annual net proceeds 

after deducting the expenses specified and allowed by 

15-23-503. 

(b) Properties in l5-6-13Z under class two are 

assessed at 100* of the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class thraa., are 

assessed at 100% of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the q~alifications of 15-7-202 are valued as aqricultural 

lands fOr tax purposes. 

C6) Land and ~he Improvements thereon are separately 

assessed when any of ~he follo~ing conditions occur: 

(a) ownership of the lmpro11ements is different from 

owne~snlp of the Iandi 

fb) the taxpayer ~akes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

(7) The taxable value of all property in "Sub-see-t-+e" 

t~'tbt--of 15-6-131 and classes two and three Is the 

pPrcentage of assessed value eStablished In 15-6-13l(2.tht, 

15-6-132., and 15-6-133 for each class of property.• 

~fW_SEtilOtia Section 4. Effective date 

applicability. This act is effective on passage and app~oval 

and ~ppl les to taxable years beginning after December 31 9 

1982. 

-End-
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